
令和 7 年 12 月吉日 

環境システム計測制御学会 会員各位 

未来プロジェクト卒業生各位 

報道各位 

環境システム計測制御学会(EICA) 

会長 高岡 昌輝(京都大学大学院 工学研究科) 

未来プロジェクト世話人一同 

 

環境システム計測制御学会「未来プロジェクト」開催 20 周年記念イベント 

ご案内 

 

拝啓 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

環境システム計測制御学会(EICA)は、上下水道・廃棄物・大気汚染などの環境分野にお

ける計測・制御・システム技術を産官学が連携して担い、その発展と人材育成に取り組ん

でまいりました。 

その中核的活動の一つである「未来プロジェクト」は、若手技術者・研究者・実務者の

教育とネットワーク形成を目的として 2005 年に開始しました。これまで多様な社会課題

をテーマとして議論し、次世代を担う人材が主体的に考え、発信する場として継続してき

た取り組みです。 

活動の積み重ねにより、参加者は延べ約 280 名に達し、現在では各人が企業・団体の中

核を担う立場で活躍されるとともに、技術者・研究者・実務者が世代を超えてつながる独

自のネットワークが形成されています。 

 

本年度、「未来プロジェクト」はおかげさまで開催 20 周年という節目を迎えました。つ

きましては、これまでの歩みを振り返り、今後の発展に向けた交流の機会とするため、下

記のとおり 20 周年記念イベントを開催いたします。 

未来プロジェクトの卒業生の皆様におかれましては、同年代との再会による横の連携の

強化に加え、異なる年代の参加者との縦のつながりを通じて、より広いネットワークを構

築いただき、実務や研究の新たなヒントをご獲得いただければ幸いです。また、これまで

本プロジェクトに参加されたことのない皆様にも、ぜひご参加いただき、ネットワーク形

成へのご協力をお願い申し上げます。 

ご多用の折とは存じますが、趣旨にご賛同いただき、多くの皆様にご参加賜りますよう

心よりお願い申し上げます。 

 

敬具 



環境システム計測制御学会「未来プロジェクト」開催 20 周年記念イベント 

【開催概要】 

日時：2026 年 2 月 27 日(金) 14:00～17:00 

会場：三菱電機株式会社 本社 4F プラザ C・D(東京都千代田区丸の内 2-7-3 東京ビル) 

会費：3,000 円 

プログラム（予定）： 

・開会挨拶

・講演「(仮)「能登半島地震」から 2 年余の現在地」

京都大学名誉教授 （株）日水コン中央研究所 首席研究員 清水芳久 

・講演「(仮)未来に向けて技術者ができること～他人任せのすすめ」

東京大学名誉教授 味埜俊 

・未来プロジェクトの歴史振り返り

未来プロジェクト世話人 メタウォーター株式会社 中村高士 

・閉会挨拶

【懇親会】 

日時：2026 年 2 月 27 日(金) 17:30~19:30 

会場：THE ROAST KOBE MEAT HOUSE(東京都千代田区丸の内 2-7-3 東京ビル

TOKIA B1F) 

会費：1,000 円 

【参加申込み】 

申込方法：①または②いずれかの方法にて申込みください。 

なお、日中にご都合が合わない方は、懇親会のみの参加も大歓迎です。 

① 下記 URL 又は QR コードにアクセスし、必要事項を入力の上送信してください。

https://forms.gle/EcwjbkH7Ap42mAnf8

②　EICA ホームページの「参加申込みフォーム」より申込用紙をダウンロードし、必要

事項をご記入の上、E-mail（info@eica.jp）にて事務局までお送りください。

申込期限：2026 年 1 月 21 日(水) 

https://forms.gle/EcwjbkH7Ap42mAnf8
mailto:info@eica.jp
http://eica.jp/mirai_project20th/mirai_project20th.docx



